UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:               /SGDĐT-GDTH
Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 5 năm 2023

Về hướng dẫn lựa chọn,

chuẩn bị bồi dưỡng giáo viên

và cung ứng sách giáo khoa

 năm học 2023-2024

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Thủ Đức và các quận, huyện.

Căn cứ Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 1711/QĐ-UBND ngày 05 tháng 5 năm 2023 của Uỷ ban Nhân

dân Thành phố Hồ Chí Minh Về phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 4 sử dụng trong

cơ sở giáo dục tiểu học từ năm học 2023 – 2024 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

(QĐ 1711);

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn Phòng GDĐT chỉ đạo các trường tiểu

học lựa chọn sách giáo khoa (SGK) lớp 4 theo QĐ 1711 và thực hiện các công tác chuẩn

bị bồi dưỡng giáo viên (GV) và cung ứng SGK năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

1. Lựa chọn SGK lớp 4 theo QĐ 1711

1. Đối với các trường có danh mục SGK lớp 4 đề xuất thuộc danh mục SGK lớp 4

được Uỷ ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh phê duyệt theo QĐ 1711, thực hiện sử

dụng SGK theo danh mục đề xuất.

2.  Đối với các trường có danh mục SGK lớp 4 đề xuất không thuộc danh mục SGK

lớp 4 được Uỷ ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh phê duyệt theo QĐ 1711, thực hiện

lựa chọn sử dụng SGK lớp 4 trong danh mục được Uỷ ban nhân dân Thành phố Hồ Chí

Minh phê duyệt theo QĐ 1711. Trường thực hiện báo cáo danh mục SGK lựa chọn về

Phòng GDĐT trước ngày 22/5/2023. Phòng GDĐT thực hiện tổng hợp danh mục SGK

các trường trên địa bàn lựa chọn và báo cáo về Sở GDĐT trước ngày 25/5/2023 (Phụ lục

1 đính kèm).

2. Thực hiện công bố danh mục SGK lớp 4

Phòng GDĐT hướng dẫn các trường khẩn trương công bố QĐ 1711 và danh mục

SGK nhà trường lựa chọn sử dụng từ năm học 2023 – 2024 bằng nhiều hình thức: trên

trang thông tin điện tử của trường, bảng tin,... để giáo viên, phụ huynh và học sinh toàn

trường được biết.

3. Tổng hợp nhu cầu sử dụng SGK lớp 4 cho năm học 2023 – 2024

Các trường tiểu học thực hiện báo cáo tổng hợp nhu cầu sử dụng SGK lớp 4 các

môn học/hoạt động giáo dục về Phòng GDĐT trước ngày 22/5/2023. Phòng GDĐT thực

hiện tổng hợp nhu cầu sử dụng SGK lớp 4 các môn học/hoạt động giáo dục và báo cáo về

Sở GDĐT trước ngày 25/5/2023 (Phụ lục 2 đính kèm).

Số liệu ở Phụ lục 2 bao gồm cả sách lưu trữ tại thư viện. Với mỗi đầu sách Bộ

GDĐT phê duyệt, nhà trường lưu trữ trong thư viện đảm bảo đủ số lượng để hỗ trợ giáo

viên tham khảo và học sinh mượn sử dụng; đảm bảo 100% học sinh của trường đủ sách

giáo khoa cho năm học 2023-2024.

Phòng GDĐT tiếp tục chỉ đạo các trường thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 643/CT-

BGDĐT ngày 10 tháng 6 năm 2022 của Bộ GDĐT về việc sử dụng sách giáo khoa và

sách tham khảo trong các cơ sở giáo dục phổ thông và công văn số 2253/SGDĐT-VP

ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Sở GDĐT về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 643/CT-

BGDĐT, ngày 10/6/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT trong quá trình cung ứng SGK hỗ trợ

phụ huynh học sinh.

4. Tổng hợp số lượng cán bộ quản lí, giáo viên tham gia bồi dưỡng sử dụng SGK lớp

4 năm học 2023 – 2024

Các trường tiểu học lập danh sách, cung cấp thông tin cán bộ quản lí, giáo viên tham

gia bồi dưỡng sử dụng SGK lớp 4 các môn học/hoạt động giáo dục (tính cả 20% giáo viên

được cử tham gia bồi dưỡng phục vụ như cầu dự phòng) về Phòng GDĐT trước ngày

22/5/2023 (Phụ lục 3 đính kèm – mẫu 2). Phòng GDĐT thực hiện tổng hợp số lượng cán

bộ quản lí, giáo viên tham gia bồi dưỡng sử dụng SGK lớp 4 các môn học/ hoạt động giáo

dục và báo cáo về Sở GDĐT trước ngày 25/5/2023 (Phụ lục 3 đính kèm – mẫu 1).

Lãnh đạo Phòng GDĐT phân công chuyên viên tham gia các lớp bồi dưỡng sử dụng

SGK lớp 4 các môn học/ hoạt động giáo dục vừa để nâng cao năng lực chuyên môn, vừa

để quản lí các lớp bồi dưỡng của đơn vị, chỉ đạo chuyên môn môn học.

5. Tổ chức tự bồi dưỡng giáo viên sử dụng sách giáo khoa lớp 4 năm học 2023 – 2024

- Thời gian: Từ ngày 01 đến ngày 10/7/2023.

- Cách tiến hành: Lãnh đạo Phòng GDĐT, chuyên viên phụ trách môn học, cán bộ

quản lí, giáo viên tự bồi dưỡng sử dụng SGK lớp 4 các môn học/ hoạt động giáo dục

thông qua việc nghiên cứu tài liệu, xem các bài giảng bồi dưỡng của tác giả/báo cáo

viên,... trên nền tảng CNTT được các NXB cung cấp, đảm bảo hoàn thành nội dung tự bồi

dưỡng trước ngày 10/7/2023.

- Thông tin truy cập trang thông tin của các nhà xuất bản xem tại phụ lục của các

công văn của Sở GDĐT Về tổ chức Hội thảo Giới thiệu sách giáo khoa lớp 4 năm học

2023 – 2024.

6. Tổng hợp, báo cáo danh mục SGK lớp 1, lớp 2 và lớp 3 từ năm học 2023 - 2024

Căn cứ tổng hợp đề xuất của các Phòng GDĐT về nhu cầu điều chỉnh, bổ sung danh

mục SGK lớp 1, lớp 2 và lớp 3 sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn,

Sở GDĐT cho phép các trường có tên trong danh sách (Phụ lục 4 đính kèm) được điều

chỉnh, bổ sung danh mục SGK lớp 1, lớp 2 và lớp 3 từ năm học 2023 – 2024.

Trường thực hiện báo cáo danh mục SGK lớp 1, lớp 2 và lớp 3 sử dụng từ năm học

2023 – 2024 về Phòng GDĐT trước ngày 15/5/2023. Phòng GDĐT thực hiện tổng hợp

danh mục SGK các trường trên địa bàn sử dụng từ năm học 2023 - 2024 và báo cáo về Sở

GDĐT trước ngày 25/5/2023 (Phụ lục 5, 6, 7 đính kèm).

7. Tổ chức bồi dưỡng bổ sung giáo viên sử dụng sách giáo khoa lớp 1, lớp 2 và lớp 3

đối với các cơ sở giáo dục phổ thông thực hiện điều chỉnh, bổ sung SGK lớp 1, lớp 2

và lớp 3 từ năm học 2023 – 2024 và giáo viên tuyển dụng mới, giáo viên chuyển đổi

khối lớp giảng dạy,...

Các trường tiểu học có đề xuất điều chỉnh, bổ sung danh mục SGK lớp 1 và lớp 2,

lớp 3 sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông từ năm học 2023 – 2024 (Phụ lục 4

đính kèm) và các trường có giáo viên tuyển dụng mới, điều chuyển khối lớp giảng dạy,...

tự xây dựng kế hoạch bồi dưỡng giáo viên sử dụng SGK phù hợp với điều kiện thực tiễn

nhà trường, đảm bảo 100% giáo viên được phân công giảng dạy lớp 1, lớp 2 và lớp 3 từ

năm học 2023 – 2024 đều hoàn thành bồi dưỡng sử dụng SGK, có hồ sơ lưu tại trường.

Báo cáo hoạt động bồi dưỡng bổ sung giáo viên sử dụng SGK lớp 1, lớp 2 và lớp 3

thực hiện chung với báo cáo hoạt động bồi dưỡng bổ sung giáo viên sử dụng SGK lớp 4.

8. Thống kê số lượng học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn

Các Phòng GDĐT thống kê số lượng học sinh lớp 1, lớp 2, lớp 3 và lớp 4 có hoàn

cảnh đặc biệt khó khăn để Sở GDĐT có kế hoạch xin hỗ trợ việc tặng SGK cho các em

nhân dịp năm học mới (Phụ lục 8 đính kèm). Thống kê gửi về Sở GDĐT trước ngày

25/5/2023.

9. Tổ chức bồi dưỡng giáo viên sử dụng sách giáo khoa lớp 4 năm học 2023 – 2024

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 11/7/2023 đến ngày 20/7/2023.

- Hình thức: Trực tiếp hoặc trực tuyến kết hợp với trực tiếp.

- Kế hoạch bồi dưỡng của từng Nhà xuất bản: Sẽ thông báo khi có kế hoạch chi tiết.

- Các trường giới thiệu Hội trường sử dụng để tổ chức bồi dưỡng giáo viên sử dụng

SGK lớp 4 năm học 2023 – 2024 (Phụ lục 9 đính kèm). Thống kê gửi về Sở GDĐT trước

ngày 25/5/2023.

- Các trường gửi báo cáo hoạt động bồi dưỡng giáo viên sử dụng SGK lớp 4 và báo

cáo hoạt động bồi dưỡng giáo viên sử dụng SGK lớp 1, lớp 2 và lớp 3 (nếu có) về Phòng

GDĐT trước ngày 10/8/2023. Phòng GDĐT tổng hợp và thực hiện báo cáo bằng văn bản

gửi về Sở GDĐT trước ngày 15/8/2023.

Nhận được công văn này, đề nghị các Phòng GDĐT hướng dẫn các trường tiểu học

trên địa bàn nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị

liên hệ với Sở GDĐT (Phòng Giáo dục Tiểu học) để được hỗ trợ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc (để báo cáo);

- Lưu: VT, GDTiH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bảo Quốc

		2023-05-16T14:28:50+0700

		2023-05-16T17:45:15+0700

		2023-05-17T10:45:12+0700

		2023-05-17T10:45:12+0700

		2023-05-17T10:45:12+0700